**NONDUM** autem erat instituta potestas clauium, quae à passione Christi derivatur, & per consequens nondum erat institutum, quod aliquis doleret de peccato, cum proposito subiiciendi se per confessionem & satisfactionem, clauibus ecclesiae, sub spe consequenda venie, virtute passionis Christi.

**AD TERTIVM** dicendum, quod si quis recte consideret ea, quae Dominus dixit de necessitate baptismi Ioan. 3. tempore praecesserunt ea, quae dixit Matth. 4. de necessitate

poenitentiae. Nam id quod dixit Nicodemus de baptismo fuit ante incarcerationem Iohannis, de quo postea subditur, quod baptizabat. Illud vero quod de poenitentia dixit Matth. 4. fuit post incarcerationem Iohannis.

**SITAMEN** prius ad poenitentiam induxisset, quam ad baptismum, hoc ideo esset, quia etiam ante baptismum requiritur quaedam poenitentia: sicut & Petrus dicit Actor. 2. *Poenitentiam agite, & baptizetur unusquisque vestrum.*

**AD QVARTVM** dicendum, quod Christus non est usus baptismo, quem ipse instituit: sed baptizatus baptismo Iohannis: ut supra dictum est. Sed nec etiam actiue usus est suo ministerio: quia ipse non baptizabat communiter, sed discipuli eius, ut dicitur Ioan. 4. *Quamuis credendum sit, quod discipulos suos baptizauerit: ut Aug. dicit ad Celeuciam.* **VSVS** autem huius sacramenti ab eo instituti, nullo modo sibi competebar. Nec quantum ad hoc quod ipse poeniteret, in quo peccatum non fuit: nec quantum ad hoc, quod hoc sacramentum alijs praeberet: quia ad ostendam misericordiam & virtutem suam, effectum huius sacramenti sine sacramento praebebat: ut supra dictum est. Sacramentum autem Eucharistiae, & ipse sumpsit, & alijs dedit: tum ad commendandam excellentiam huius sacramenti: tum quia hoc sacramentum est memoriale suae passionis, in quantum Christus est sacerdos & hostia.

**HIC** poterat tractari, an confessio esset de iure diuino: sed de hoc comodius agemus in secunda quartae. q. 1. Ideo illud vsque differamus.

## Articul. octauus.

Vtrum poenitentia debeat durare vsque ad finem vitae.

**DOCTAVVM** sic proceditur. Videtur quod poenitentia non debeat durare vsque ad finem vitae. Poenitentia enim ordinatur

dinatur ad deletionem peccati. Sed pœnitens statim consequitur remissionem peccatorum: secundum illud Ezechiel. 18. Si impius egerit pœnitentiam ab omnibus peccatis suis, quæ operatus est, vita viuet, & non morietur. Ergo non oportet ulterius pœnitentiam protēdi.

**PRÆTEREA.** Pœnitentiam agere, pertinet ad statum incipiētium. Sed homo de hoc statu debet procedere, ad statum proficientium, & ulterius ad statum perfectōrum. Ergo nō debet homo pœnitentiam agere usq; ad finem vitæ.

**PRÆTEREA.** Sicut in alijs sacramentis homo debet seruare statuta ecclesie, ita & in hoc sacramento. Sed secundum canones determinata sunt tempora pœnitendi: ut. s. ille qui hoc, vel illud peccatū commiserit, tot annis pœniteat. Ergo videtur, quod nō sit pœnitentia extendenda usque ad finem vitæ.

**SED CONTRA** est, quod Aug. dicit in libro de pœnitentia. Quid restat nobis, nisi dolere in vita? Vbi enim dolor finitur, deficit pœnitentia. Si veropœnitētia finitur, quid derelinquitur de venia?

**RESPONDEO** dicendum, quod duplex est pœnitentia. s. interior & exterior. Interior quidem pœnitentia est, qua quis dolet de peccato commisso. Et talis pœnitentia debet durare usque ad finem vitæ. Semper enim debet homini displicere, quod peccauit. Si enim ei placeret peccasse, iam ex hoc ipso peccatum incurreret, & fructū veniæ perderet. Displicentia autem dolorē causat, in eo qui est susceptiuus doloris, qualis est homo in hac vita. Post hanc vitā autem sancti non sunt susceptiuus doloris. Vnde displicebūt eis peccata præterita, sine omni tristitia: secundū illud Esai. 65. Oblivioni tradite sunt angustie priores.

**POENITENTIA** vero exterior est, qua quis exteriora signa doloris ostendit, & verbo tenus peccata sua confitetur sacerdoti absolūti, & iuxta eius arbitrium satisfacit. Et talis pœnitentia nō oportet, quod duret usque ad finem vitæ: sed usque ad determina-

tum tempus, secundū mensuram peccati.

**AD PRIMVM** ergo dicendū, quod vera pœnitentia non solum remouet peccata præterita, sed etiā præseruat hominem à peccatis futuris. Quamuis igitur homo in primo instanti vera pœnitentiæ remissionem consequatur præteritorum peccatorum: oportet tamen in homine perseverare pœnitentiam, ne iterum incidat in peccatum.

**AD SECVNDVM** dicendū, quod agere pœnitentiam interiorem simul & exteriorem, pertinet ad statum incipientium: qui s. de nouo redeunt à peccato. Sed pœnitentia interior habet locum etiam in proficientibus & perfectis: secundum illud psal. Ascensiones in corde suo disposuit in valle lachrymarū. Unde & ipse Pau. dicebat. 1. Corinth. 15. Nō sum dignus vocari Apostolus, quoniam persecutus sum ecclesiam Dei.

**AD TERTIVM** dicendum, quod illa tempora præfigurantur pœnitentibus, quantum ad actionem exterioris pœnitentiæ.

**DE HAC** materia videbimus infra. q. 35. & ita etiam differantur sequentes articuli, nē pe. 9. & 10. usque ad questionem. 35. & usque ad questionem primam in secunda quarta, vbi commodius hæc tractabuntur.

## Articulus nonus.

Vtrum pœnitentia possit esse continua.

**AD NONVM** sic proceditur. Videtur, quod pœnitentia non possit esse continua. Dicitur enim Hier. 31. Quiescat vox tua à ploratu, & oculi tui à lachrymis. Sed hoc esse non posset, si pœnitentia cōtinuaretur, quæ consistit in ploratu & lachrymis. Ergo pœnitentia non potest continuari.

**PRÆTEREA.** De quolibet bono opere debet homo gaudere: secundum illud psal. Seruite Domino in letitia. Sed agere pœ-

nitentiam est bonum opus. Ergo de hoc ipso debet homo gaudere. Sed non potest homo simul gaudere & tritari: ut patet per philosophum in. 9. Ethico. Ergo non potest esse quod penitens continue tristetur de peccatis praeteritis, quod pertinet ad rationem penitentiae. Ergo penitentia non potest esse continua.

PRÆTEREA. 2. ad Corinth. 2.

Apostolus dicit. Consolamini. s. penitentem, ne forte abundantiori tristitia absorbeat, qui huiusmodi est. Sed consolatio depellit tristitiam, quæ pertinet ad rationem penitentiae.

Ergo penitentia non debet esse continua.

SED CONTRA est, quod August. dicit in lib. de penitentia. Dolor in penitentia continue custodiatur.

RESPONDEO dicendum, quod penitere dicitur dupliciter. s. secundum actum, & secundum habitum. Actus quidem impossibile est quod homo continue peniteat: quia necesse est quod actus penitentis siue interior siue exterior interpollatur, ad minus sono, & alijs quæ ad necessitatē corporis pertinet. Alio modo dicitur penitere secundum habitum. Et sic oportet quod homo continue peniteat: & quantum ad hoc quod homo nunquam aliquid contrarium penitentiae faciat, per quod habitualis dispositio penitentis tollatur, & quantum ad hoc quod debet homo in proposito gerere: quod semper sibi praeterita peccata displiceant.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod ploratus & lachrymæ ad actus exterioris penitentiae pertinent: qui non solum non debet esse continuus, sed nec oportet quod duret usque ad finem vite, ut dictum est. Unde & signanter ibi subditur. Quia est merces operi tuo. Est autem merces operis penitentis, plena remissio peccati, & quantum ad culpam & quantum ad poenam: post cuius consecutionem non est necesse quod homo ulterius exteriorē penitentiam agat. Per hoc tamen non excluditur continuas penitentiae, qualis dicta est.

AD SECVNDVM dicendum, quod de dolore & gaudio dupliciter loqui possumus.

Vno modo, secundum quod sunt passiones appetitus sensitivi. Et sic nullo modo possunt esse simul: eo quod sunt omnino contrariae. Vel ex parte obiecti (puta cum sunt de eodem) vel saltem ex parte motus cordis: nam gaudium est cum dilatatione cordis, tristitia vero cum constrictione, & hoc modo loquitur Philosophus. 9. Ethico.